Размещено на сайте Министерства юстиции

Приднестровской Молдавской Республики

в разделе «Официальное опубликование»

ПРИКАЗ

МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменений в Приказ Министерства здравоохранения Приднестровской

Молдавской Республики от 4 мая 2022 года № 404 «Об утверждении порядка оказания

акушерско-гинекологической помощи и неонатальной помощи» (регистрационный №

11153 от 19 июля 2022 года) (САЗ 22-28)

 Зарегистрирован Министерством юстиции

Приднестровской Молдавской Республики 18 апреля 2024 г.

Регистрационный № 12403

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 16 января 1997

года № 29-З «Об основах охраны здоровья граждан» (СЗМР 97-1),  Постановлением

Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 6 апреля 2017 года № 60 «Об

утверждении Положения, структуры и предельной штатной численности Министерства

здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 17-15) с изменениями

и дополнениями, внесенными постановлениями Правительства Приднестровской

Молдавской Республики от 14 июня 2017 года № 148 (САЗ 17-25), от 7 декабря 2017 года

№ 334 (САЗ 17-50), от 17 октября 2018 года № 352 (САЗ 18-42), от 14 декабря 2018 года №

448 (САЗ 18-51), от 26 апреля 2019 года № 143 (САЗ 19-17), от 8 августа 2019 года № 291

(САЗ 19-30), от 15 ноября 2019 года № 400 (САЗ 19-44), от 29 сентября 2020 года № 330

(САЗ 20-40), от 22 октября 2020 года № 364 (САЗ 20-43), от 8 декабря 2020 года № 433

(САЗ 20-50), от 25 января 2021 года № 19 (САЗ 21-4), от 30 декабря 2021 года № 426 (САЗ

21-52), от 20 января 2022 года № 11 (САЗ 22-2), от 28 октября 2022 года № 402 (САЗ 22-

43), от 9 ноября 2022 года № 411 (САЗ 22-44), от 23 декабря 2022 года № 485 (САЗ 23-1),

от 19 января 2023 года № 15 (САЗ 23-3), от 16 февраля 2023 года № 55 (САЗ 23-7), от 31

мая 2023 года № 186 (САЗ 23-22), от 12 октября 2023 года № 341 (САЗ 23-41), от 18

декабря 2023 года № 425 (САЗ 23-51), от 22 января 2024 года № 31 (САЗ 24-5), в целях

повышения качества оказания акушерско-гинекологической помощи населению

Приднестровской Молдавской Республики, приказываю:

1. Внести в Приказ Министерства здравоохранения Приднестровской Молдавской

Республики от 4 мая 2022 года № 404 «Об утверждении порядка оказания акушерско-

гинекологической помощи и неонатальной помощи» (регистрационный № 11153 от 19

июля 2022 года) (САЗ 22-28) с изменениями, внесенными Приказом Министерства

здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики от 23 августа 2023 года №

651 (регистрационный № 11981 от 15 сентября 2023 года) (САЗ 23-37), следующие

изменения:

а) подпункт а) пункта 4 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции:

«а) первый – амбулаторный, осуществляемый врачами акушерами-гинекологами или

медицинскими работниками фельдшерско-акушерских пунктов.

При наблюдении беременной женщины медицинским работником фельдшерско-

акушерского пункта обеспечивается консультативный осмотр женщины врачом

акушером-гинекологом не менее 6 (шести) раз за время беременности.

В случае возникновения осложнений течения беременности или соматической

патологии, женщина в течение рабочего дня должна быть консультирована врачом

акушером-гинекологом и, при необходимости, врачом-специалистом по профилю

заболевания;»;

б) часть вторую пункта 17 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции:

«При наличии медицинских показаний беременные женщины в течение рабочего дня

направляются на перинатальный консилиум в учреждение 3 (третьего) уровня, либо для

дообследования в стационар организации родовспоможения 3 (третьего) уровня.»;

в) абзац первый пункта 26 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции:

«Показаниями для направления беременных женщин в организации родовспоможения

3 (третьего) уровня в условиях которых функционирует отделение реанимации для

новорожденных являются:»;

г) подпункт а) пункта 26 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции:

«а) преждевременные роды, включая преждевременный дородовый разрыв плодных

оболочек, при сроке беременности до 36/6 недель, при отсутствии противопоказаний для

транспортировки;».

2. Направить настоящий Приказ на государственную регистрацию и официальное

опубликование в Министерство юстиции Приднестровской Молдавской Республики.

3. Настоящий Приказ вступает в силу со дня, следующего за днем его официального

опубликования.

Министр К. АЛБУЛ

г. Тирасполь

4 апреля 2024 г.

№ 294-ОД